Enfin, l'auteur du traité rapporte dans deux chapitres consécutifs la définition de la poétique et la classification des arts aux deux mêmes autorités, qui sont Platon et Aristote. Au chapitre VIII l'auteur convoque les deux philosophes grecs conjointement pour définir les parties et la matière de la poésie (*Poetice secundum*

⁴¹ *Ibid.*, p. 453.

⁴² RICCHIERI (CAELIUS RHODIGINUS) 1516, *Lectonum antiquarum libri XXX*, VII, 1, Venise.

*Platonem et Aristotelem quotuplex sit et quae ipsius materia*⁴³). Il propose alors une synthèse superposant deux divisions qui portent l'une sur l'objet, l'autre sur le genre poétique. La première division répartit la poésie en théorique et pratique, c'est-à-dire celle qui parle de Dieu et des astres ou celle qui parle de l'homme et des êtres vivants : elle est attribuée à Platon. La seconde, empruntée à Aristote, distingue l'épopée, la tragédie, la comédie et le dithyrambe. De même, au chapitre VIII, l'auteur propose deux divisions générales de la philosophie dans l'intention, dit-il, de montrer à ceux qui ont voulu exclure l'art poétique des arts libéraux et de l'assemblée des hommes, combien les arts sont unis entre eux⁴⁴. Dans la première division, qui est placée sous l'autorité de Platon, la poétique trouve une place comme sous partie de la logique. La philosophie est théorique, pratique, logique et mécanique. La philosophie pratique comprend l'éthique, l'économique et la politique. La logique, qui transmet le mode et l'ordre du discours (*disserendi modum ac ordinem*), se divise en rhétorique et en grammaire et sous le terme de grammaire sont contenues l'histoire et la poétique (*sub grammatica historia et poetice continentur*). La seconde classification, qui est implicitement attribuée à Aristote, est manifestement retenue par l'auteur : elle comprend trois parties principales auxquelles s'adjoignent cinq autres disciplines qui sont nécessaires à la philosophie. La philosophie se divise d'abord en théorique, poétique et pratique. Viennent ensuite les arts qui aident ces trois arts principaux « comme les instruments les plus adéquats » (*quae priores artes tanquam instrumentis aptissimis iuvent*). Il s'agit de la logique, de la grammaire, de la rhétorique, de la poétique et de l'histoire. L'auteur conclut que dans ces deux divisions de la philosophie, la poétique siège parmi les arts ancillaires qui sont au service des arts principaux. À ce titre, elle participe du savoir universel, car le philosophe est l'homme parfait qui, embrassant l'étude de tous les arts, a accompli l'encyclopédie louée par les Anciens⁴⁵ :